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Ry S REPUBLIKA E SHQIPERISE i
T GJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE
TIRANE
Nr. Regj. Them 4219 (31154-05114-80) Nr. Vendimit 3832 (80-2019-3909)
Data e regjistrimit 01.08.2019 Data 06.11.2019
VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata Administrative e Shkallés s€ Paré Tirané, e pérbéré pre;j:
GJYQTAR: GENTIAN HAMITI

asistuar nga sekretare gjyqésore Olta Saliasi, né daté 06.11.2019 mori né shqyrtim né seancé
gjyqésor publike, ¢éshtjen civile g€ i pérket:
PADITES:; Partia Demokratike e Shqiperise, pérfagésuar me autorizim nga avokate Lorena

Koreshi.
I PADITUR: 1. Policia Bashkiake, Bashkia Tirane, pérfagésuar me autorizim nga jurist Glenda

Zeneli.
2. Drejtoria € Ankimeve prane Bashkise Tirane ne varesi te Drejtorise se

Pergjithshme Juridike te Aseteve dhe Licensimit, Bashkia Tirane (né mungesé).
OBJEKTTI: Shfuqizimi i akteve administrative te Policise se Bashkise Tirane si me poshte:

- Flete gjobe, Nr. serial 0108703 date 25.04.2019 ora 18:30;

- Flete gjobe, Nr. serial 0109424 date 02.05.2019 ora 19:57;

- Flete gjobe, Nr. serial 0104661 date 11.05.2019 ora 14:05;

- Flete gjobe, Nr. serial 0104663 date 11.05.2019 ora 19:26;

- Flete gjobe, Nr. serial 0104664 date 11.05.2019 ora 21:00;

- Flete gjobe, Nr. Serial 0104666 date 11.05.2019 ora 22:30;

- Flete gjobe, Nr. Serial 0104667 date 11.05.2019 ora 23:00;

- Flete gjobe, Nr. Serial 0104669 date 11.05.2019 ora 23:20;

- Flete gjobe, Nr. Serial 0109724 date 13.05.2019 ora 19:26;

- Flete gjobe, Nr. Serial 0109725 date 13.05.2019 ora 20:01;

- Flete gjobe, Nr. Serial 0109972 date 13.05.2019 ora 20:43;

- Flete gjobe, Nr. Serial 0109971 date 13.05.2019 ora 20:26;
BAZA LIGJORE: Nenet 31, 32, 36, 43, 153, 154, 156, te Kodit te Procedures Civile dhe nenet
149, e ne vijim te Kodit Civil. Ligji Nr. 49/2012 “Per gjykatat administrative dhe gjykimin e
mosmarreveshjeve administrative”, Neni 7, Neni 109 e ne vijim i Kodit te Procedures
Administrative, Ligjin nr. 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore”; Ligjin nr. 10279, date
20.05.2010 “Per kundervajtjet administrative”; Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative”; Ligjin nr. 8773, date 23.04.2001 “Per tubimet”; si dhe Vendimi nr. 156, date
21.12.2018 te Keshillit Bashkiak Tirane “Per percaktimin e disa kundravajtjeve administrative
dhe sankionin qe vendoset per to ne territorin e Bashkise Tirane”.
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Né pérfundim t& shqyrtimit gjyqésor té zhvilluar né prani t€ paléve, gjykata 31d£g101 palén
paditése e cila kérkoi pranimin e padisé, palén e paditur e cila kérkoi rrézimin e\‘padme, ‘pasi
shqyrtoi provat e bisedoi ¢éshtjen né térési: \;\ Sy, s

N7

N ————

VEREN

Se paditési Partia Demokratike e Shqiperise ka paraqitur prané késaj gjykate kérkespadin€ me
objekt: Shfugizimi i akteve administrative te Policise se Bashkise Tirane si me poshte: -Flete
gjobe, Nr. serial 0108703 date 25.04.2019 ora 18:30; -Flete gjobe, Nr. serial 0109424 date
02.05.2019 ora 19:57; -Flete gjobe, Nr. serial 0104661 date 11.05.2019 ora 14:05; -Flete gjobe,
Nr. serial 0104663 date 11.05.2019 ora 19:26; -Flete gjobe, Nr. serial 0104664 date 11.05.2019
ora 21:00; -Flete gjobe, Nr. Serial 0104666 date 11.05.2019 ora 22:30; -Flete gjobe, Nr. Serial
0104667 date 11.05.2019 ora 23:00; -Flete gjobe, Nr. Serial 0104669 date 11.05.2019 ora 23:20;
-Flete gjobe, Nr. Serial 0109724 date 13.05.2019 ora 19:26; -Flete gjobe, Nr. Serial 0109725
date 13.05.2019 ora 20:01; -Flete gjobe, Nr. Serial 0109972 date 13.05.2019 ora 20:43; -Flete

gjobe, Nr. Serial 0109971 date 13.05.2019 ora 20:26;

Nga shqyrtimi gjyqésor ka rezultuar, ne datat 25.04.2019; 02.05.2019; 11.05.2019 dhe
13.05.2019, subjekti politik Partia Demokratike ¢ Shqiperise, ka organizuar tubime/protesta né

funksion té programit té vet politik.

Né daté 25.04.2019; 02.05.2019; 11.05.2019 dhe daté 13.05.2019, prane selise gendrore te
subjektit politik, Partise Demokratike te Shqiperise, kane mberritur shkresat Nr. 18019 Prot,,
date 26.04.2019; Nr. 18742 Prot, date 03.05.2019; Nr. 19819 Prot date 13.05.2019 dhe Nr.20166

Prot., date 14.05.2019 nga Bashkia Tirane.

Me kéto shkresa jané njoftuar masat administrative, si vijon: -Flete gjobe, Nr. serial 0108703
date 25.04.2019 ora 18:30; -Flete gjobe, Nr. serial 0109424 date 02.05.2019 ora 19:57; -Flete
gjobe, Nr. serial 0104661 date 11.05.2019 ora 14:05; -Flete gjobe, Nr. serial 0104663 date
11.05.2019 ora 19:26; -Flete gjobe, Nr. serial 0104664 date 11.05.2019 ora 21:00; -Flete gjobe,
Nr. Serial 0104666 date 11.05.2019 ora 22:30; -Flete gjobe, Nr. Serial 0104667 date 11.05.2019
ora 23:00; -Flete gjobe, Nr. Serial 0104669 date 11.05.2019 ora 23:20; -Flete gjobe, Nr. Serial
0109724 date 13.05.2019 ora 19:26; -Flete gjobe, Nr. Serial 0109725 date 13.05.2019 ora 20:01;
-Flete gjobe, Nr. Serial 0109972 date 13.05.2019 ora 20:43; -Flete gjobe, Nr. Serial 0109971

date 13.05.2019 ora 20:26;

Sipas pérmbajtjes sé fletgjobave, kéto gjoba kané dalé pér:

-Zenie e rrugekalimit per mjetet dhe kembesoret, duke bllokuar kalimin e lire te njerezve dhe
mjeteve ne kete rruge si dhe rruget lidhese te saj nga nje grup personash pa miratimin e
strukturave pergjegjese (vlera e gjobes 40,000 leke).

-Ndotja e nderteses se Kryeministrise me substanca kimike me ngjyre te zeze (20,000 leke)
-Perdorimi lendeve piroteknike duke vene ne rrezik shendetin, jeten dhe pronen publike (viera e

gjobes 20,000 leke).
-Perdorimi i fishekzjarreve dhe materialeve te rrezikshme duke vene ne rrezik shendetin, jeten

dhe pronen publike (viera e gjobes 20,000 leke).
-Hedhja e materialeve te rrezikshme dhe lendeve piroteknike nga protestuesit pas thirrjes publike
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t@ bere nga Kryetari i Partise Demokratike z.Lulzim Basha per tu mbledhur ne Drejtorine

Vendorg £ Policise Tirane (viera e gjobes 20,000 leke).
-Djegza £ konteniereve dhe mbeturinave nga protestuesit para Drejtorise Vendore te Policise
'V Tirane pas thirrjes publike te bere nga Kryetari i Partise Demokratike z.Lulzim Basha per tu

~mbledhur ne Drejtorine Vendore te Policise Tirane (viera e gjobes 25,000 leke).

-Perdorimi i lendeve piroteknike dhe lendeve djegese duke vene ne rrezik shendetin, jeten dhe
pronen publike nga disa tubues (viera e gjobes 80,000 leke).

Né daté 28.05.2019, subjekti politik Partia Demokratike e Shqiperise ka ushtruar ankim
administrativ pran€ Komisionit te Apelimit prane Bashkise Tirane, me té cilin ka kundérshtuar

fletgjobat e mésipérme.

Nga ana e kétij organi publik nuk €shté marr€ njé€ vendim né lidhje me kété ankim administrativ,
té subjektit politik Partia Demokratike e Shqiperise.

Né kéto kushte, paditési i €shté drejtuar gjykatés duke pretenduar, né ményré t€ pérmbledhur se;
- Organizimi dhe mbarevajtja € marshim-protestave ka qene ne perputhje te plote me
legjislacionin ne fuqi. Perpara zhvillimit te ketyre marshim-protestave Partia Demokratike u pajis
me Lejen e Drejtorise se Policise Tirane. Gjate periudhes se zhvillimit te marshim-protestave,
organizatoret € saj as kane demtuar dhe as kane nxitur demtimin e te mirave te perbashketa
publike. Madje gjate te gjithe kohes kane bere thirrje per zhvillimin pagesor te saj. Ky eshte nje
fakt publik i njohur boterisht. Neni 19 i Ligjit Nr. 10279, date 20.5.2010 “Per Kundravajtjet
Administrative”, sa i perket te dhenave qe duhet te permbaje vendimi per kundervajtjen
administrative parashikon se ne vendimin per kundervajtjen administrative jepen: identiteti i
kundervajtesit; Mungesa e identifikimit te kundravajtesit per shqyrtimin e ketyre kundervajtjeve
administrative eshte edhe arsyeja e shkeljes ne menyre flagrante te procedures ligjore te marrjes
se masave administrative nga ana e Policise Bashkiake. Sipas nenit 14 te ligjit nr. 10279/2010
parashikohet se procesverbali qe konstaton shkeljen (i permendur ne shkronjen "b" te pikes 1 te
nenit 13 te ketij ligji) mbahet ne vendin e kryerjes se kundervajtjes dhe ne kohen e konstatimit te
saj, si rregull, ne prani te kundervajtesit dhe te deshmitareve te pranishem dhe nenshkruhet nga
perpiluesi, kundervajtesi dhe deshmitaret e pranishem, ne rast se ka. Ne procesverbal shenohen
identiteti i kundervajtesit dhe lloji i kundervajtjes. Ne rastet kur kundervajtesi kundershton
nenshkrimin e procesverbalit, ky fakt evidentohet ne ate procesverbal. Sipas nenit 15 te ligjit nr.
10279/2010, sipas te njejtes procedure, se bashku me kundervajtjen administrative, kur eshte
rasti, shqyrtohet edhe shperblimi per demin e shkaktuar nga kundervajtesi. Perdorimi i termit “si
rregull” ne nenin 14 te ligjit, eshte i lidhur ngushtesisht me rastet perjashtimore ku nuk zbatohet
ky rregull, raste te parashikuara ne nenin 16 te ligjit nr. 10279/2010. Sipas kesaj dispozite,
shqyrtimi i kundervajtjes administrative, si rregull, behet ne prani te kundervajtesit. Shqyrtimi
mund te behet ne mungese: a) kur vertetohet se kundervajtesi ka marre dijeni dhe nuk ka shkaqe
justifikuese per mosparagqitje; b) kur ligji i posagem parashikon konstatimin e shkeljes nepermjet
aparaturave; c) per raste te tjera, te rregulluara me ligj te posagem. Sikunder rezulton nga aktet
administrative te percjella zyrtarisht prane Partise Demokratike te Shqiperise, asnje prej
perfagesuesve te saj nuk ka qene prezent ne momentin e konstatimit te “shkeljeve” apo
“demeve” te pretenduara, dhe nuk ka nenshkruar aktet, apo te jete specifikuar nga inspektoret qe
eshte refuzuar nenshkrimi. Madje nuk ka asnje shenim apo prove qe te vertetoje se subjekti
“Partia Demokratike e Shqiperise” eshte njoftuar se ndaj saj po kryehet nje procedim
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administrativ. Nga ana tjeter, vleresimi dhe konstatimi i kundervatjes administraﬁsi‘éhul; eshte
here me aparatura, per shkak se ligji i posacem nuk parashikon nje detyrim te| ‘k Ne kete
kuader, rezulton e garte se moskonstatimi i “shkeljes” ne prezencen e perfagesuesve.te Partise
Demokratike te Shqiperise, eshte here ne kundershtim me proceduren dhe percaktiﬁietf\e:;bera*ne
nenet 14- 16 te ligjit nr. 10279/2010, duke here ge aktet administrative te jene te pai”i‘gjfghmgﬁe;
kuptim te nenit 109 te Kodit te Procedurave Administrative. Perfagesuesit e Partise Demorkatike
gellimisht nuk jane njoftuar per te gene prezent ne “momentin” e shqyrtimit dhe konstatimit te
kundervatjeve. Ne kuptojme, se per shkak se aktet jane hartuar ne zyrat e Bashkise se Tiranes, ne
nje kohe me te vonshme, si dhe per shkak se aktet nuk pasqyrojne realitetin dhe “demet” e
pretenduara jane pasoje e fantazise se punonjesve te Bashkise se Tiranes, keta te fundit kane
gene ne pamundesi te njoftimit te perfagesuesve te Partise Demorkatike dhe nuk mund te
kerkonin prezencen e tyre gjate shqyrtimit dhe konstatimit te kundervatjes administrative dhe
“demeve” qe kane ardhur si pasoje € saj. Shqyrtimi dhe konstatimi i kundervatjes administrative,
dhe bashke me te, edhe demet ge jane shkaktuar, duhet te behet domosdoshmerisht ne prezence
te “kundervajtesit”. Ndryshe, si ne rastin konkret, akti eshte abuziv dhe i kunderligjshem. Nga
ana tjeter, neni 4 i ligjit nr. 10279/2010 percakton se kundervajtje administrative eshte shkelia
me fai e dispozitave ligjore ose nenligjore, te krvera me veprim ose mosveprim dhe per te cilat
ligji parashikon denim administrativ. Nga ana tjeter, neni 12 i po ketij ligji parashikon se kur
organi kompetent per shqyrtimin e kundervajtjes administrative konstaton shkaktim demi, si
pasoie e kundervaities. pas perfundimit te shqyrtimit administrativ, vlereson edhe masen e demit
dhe ne nje akt administrativ me vete vendos shnerblimin e demit. Ne interpretim te ketvre
dispozita ligiore. vleresohet ge nje person, fizik apo juridik, te konsiderohet se ka kryer nje
kundervajtje administrative dhe t’i kerkohet shperblimi i demit, duhet te permbushen ne menyre
kumulative tre kushte: a) Shkelja duhet te jete kryer me faj; b) Shkeja duhet te realizohet me
veprime apo mosveprime te kunderligjshme; dhe c) Demi te jete pasoje e kundervatjes, qe
kryehet me faj dhe me veprime apo mosveprime te kunderligjshme. Ne rastin konkret, Partia
Demokratike e Shqiperise nuk permbush asnje nga tre kushtet per t’'u konsideruar
“kundervajtes”. Partia Demoraktike e Shgqiperise, ne datat 25.04.2019; 02.05.2019; dhe
13.05.2019, nuk ka kryer asnje shkelje me faj, qofte me dashje dhe qofte nga pakujdesia. Ne
asnje rast dhe per asnje rrethane, asnje nga zyrtaret e Partise Demokratike te Shqiperise, apo
organizatoret e protestes, nuk kane kryer ndonje veprim apo mosveprim te kunderligjshem, si
dhe nuk i ka shkaktuar asnje dem qytetit te Tiranes, hapesirave te tij te gjelberta, rrugeve,
trotuareve, bordurave, ndriipuesve apo shtyllave. Per me teper, asnje nga zyrtaret e Partise
Demokratike te Shqiperise, apo organizatoret e protestes, nuk ka bere thirrje apo te kete nxitur
akte ge te kene demtuar te mirat publike. Kjo eshte edhe arsyeja se perse asnje nga “demet” e
pretenduara nga Policia Bashkiake Tirane nuk ka ndodhur ne te vertete, por jane “konstatime” te

manipuluara dhe fiktive.

-Veprimi i kryer nga Partia Demoraktike e Shqiperise, pra organizimi i protestave te datave
25.04.2019; 02.05.2019; 11.05.2019 dhe 13.05.2019 ka gene teresisht i ligjshem, dhe eshte kryer
ne perputhje me nenin 47 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, dhe me ligjin nr. 8773,
date 23.04.2001 “Per tubimet”. Perpara zhvillimit te ketyre marshim-protestave Partia
Demokratike u pajis me Lejen e Drejtorise se Policise Tirane. Policia e Shtetit mori angazhimin
per te siguruar rendin dhe sigurine publike gjate gjithe periudhes se zhvillimit te protestes. Gjate
zhvillimit te protestes, asnje nga zyrtaret e Partise Demokratike te Shqiperise, apo organizatoret e
takimit, nuk eshte njoftuar nga nepunes apo zyrtare te Bashkise se Tiranes, per “demet” ge po i



behgs‘hi;{l‘ t& mirave publike, madje nuk eshte njoftuar asnje anullim i lejes se dhene. Ky eshte
tregues 1 garte se asnje kundervajtje apo dem nuk eshte kryer. Partia Demokratike e Shqiperise
ka pehnbl‘j”shur te gjitha detyrimet e saj qe burojne nga ligji nr. 8773, date 23.04.2001 “Per
tubimet”.“Asnje punonjes i Policise se Shtetit, Policise Bashkiake, apo zyrtar tjeter i Bashkise se
Tiranes, nuk ka urdheruar organizatoret, drejtuesit dhe pjesemarresit te nderpresin tubimin dhe te
7 “largohen nga vendi, sic parashikohet nga neni 9 i ligjit nr. 8773/2001 ne rastet kur verehet se po
cenohet rendi dhe siguria publike, apo po kryhen krime. Nese demtimi apo shkaterrimi i te
mirave publike te qytetit do te kishte ndodhur, sic pretendohet, atehere Policia e Shtetit apo
Policia Bashkiake, do te kishin kerkuar nderpreijen e tubimit, fakt ky qe nuk ka ndodhur dhe qe
provon se asnje kundervajtje nuk eshte kryer dhe se asnje dem nuk eshte shkaktuar. Per me teper,
asnje punonjes i Policise Bashkiake nuk ka verejtur se ndonje person pjesemarres ne proteste,
apo zyrtar i Partise Demokratike te kete kryer demet e pretenduara. Sipas nenit 8 te ligjit nr.
8224, date 15.05.1997 “Per organizimin dhe funksionimin e policise bashkiake dhe te komunes”,
1 ndryshuar, Policia Bashkiake ka per detyre: (i) Te marre masa per ruajtjen e pasurise se
Bashkise si dhe te atyre qe administrohen nga ana e saj; (ii) Te mbikqyr dhe te marre masa ndaj
shtetasve, subjekteve fizike e juridike, kur konstaton shkelje te rregullave per hedhjen,
grumbullimin, largimin dhe perpunimin e mbeturinave, dhe per mbrojtjen ¢ mjediseve publike;
(iii) Te kontrolloje dhe marre masa per nderhyijet e paligishme dhe demtimet ne rijetin e
ujesjellesit, shperdorimin e ujit te pijshem, demtimet dhe nderhyrjet ne sistemin e rrugeve dhe te
kanalizimeve. Nese demet e pretenduara do te kishin ndodhur, atehere ne zbatim te detyrimit te
specifikuar me siper, si dhe ne perputhje me nenin 13 te ligjit nr. 8224/1997, punonjesit e
Policise Bashkiake per shkeljet e verejtura duhet te gjobisnin ne vend personat pergjegjes ne
masen 500 deri ne 5000 leke. Mirepo, asnje nga protestuesit ge moren pjese ne marshim-
protesten e organizuar nga Partia Demokratike nuk rezulton te jete gjobitur nga Policia
Bashkiake € Tiranes. Ky fakt provon se gjate periudhes se zhvillimit te protestes nuk eshte
konstatuar nga Bashkia e Tiranes asnje dem ne rruge, trotuare, hapesira te gjelberta, vazo te
thyera. Nga ana tieter. duke gene se shkaterrimi i prones publike perben krim atehere nese do te
kishte ndodhur. Policia Bashkiake duhet te kishte zbatuar nenin 10 te ligjit nr. nr. 8224/1997, ku
specifikohet se kur punonjesit e Policise Bashkiake gjate kryeijes se sherbimit konstatojne
clemente te nje vepre penale, atehere ata bejne perpjekje per parandalimin e pasojave te saj;
bllokojne autorin ne kushtet e flagrances; dhe ruajne dhe fiksojne provat ne vendin e ngjaijes.
Nuk rezulton e provuar qe Policia Bashkiake te kete kryer ndonje nga veprimet € mesiperme,
fakt ge verteton se gjate periudhes se zhvillimit te protestes nuk eshte bere asnje dem dhe aq me
pak te jete konsumuar ndonje kundervajtje administrative. Madje, per keto veprime nuk rezulton
te jete kryer ndonje kallzim penal nga ana e nepunesve pergjegjes te Bashkise Tirane. Te gjitha
keto fakte provojne se Partia Demokratike e Shgqiperise nuk ka kryer asnje veprim apo
mosveprim te kunderligjshem dhe per pasoje nuk ka konsumuar asnje kundervajtje
administrative, per te cilat duhet te shperbleje “demin”. (/do pretendim i Policise Bashkiake eshte
1 pavertete dhe pasoje jo vetem e abuzimit te paligjshem me detyren, por edhe nje veprim i paster
politik. Per shkak se jemi perpara akteve teresisht te kunderligjshme, ne permbyllje te te gjitha
argumenteve te mesiperme, ne perputhje me Ligjin nr. 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore”;
Ligjin nr. 10279, date 20.05.2010 “Per kundervajtjet administrative”; Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative”; Ligjin nr. 8773, date 23.04.2001 “Per tubimet”; si dhe Vendimi nr.
156, date 21.12.2018 te Keshillit Bashkiak Tirane ‘“Per percaktimin e disa kundravajtjeve
administrative dhe sankionin qe vendoset per to ne territorin e Bashkise Tirane”, kérkojmé

shfuqizimin e akteve administrative, objekt gjykimi.



Pala e paditur, né ményré t€ pérmbledhur ka prapésuar se: - 3%

Ne perpilimin e masave te gjobave, punonjesit e Policise Bashkiake jane bazuairgeng]m nr.
8224, date 15.05.1997 “Per organizimin dhe funksionimin e Policise se Bashkise dhe te
Komunes”. Subjekti “Partia Politike e Shqiperise” eshte organi i cili ka organizuar protesten si
dhe ka marre lejen perkatese per organizimin e saj ne strukturat e caktuara me ligj, sic dhe
pohohet vete nga subjekti ne ankimin e kryer, duke bere keshtu ge te mos te perjashtohet nga
pergjegjesia per mbarevajtjen e saj, si dhe se aktet jane mbajtue ne perputhje me ligjin per
Kundervajtjet Administrative, ku kundravajtja administrative eshte shkelja me faj e dispozitave
ligj ore, a nenligjore me veprim apo mos veprim per te cilat ligji parashikon denim administrativ,
pra per arsye se kundervajtjet administrative eshte shkaktuar gjate protestave, per mbarevajtjen e
te cilave ka patur pergjegjesi subjekti ankimues, nga ana ¢ ketij te fundit me ane te
mosveprimeve te tij, jane shkaktuar kundervajttje administrative te parashikuara ne VKB-ne nr.
156, date 21.12.2018 dhe per rrjedhoje duke e ngarkuar direkt me faj subjektin ankimues. Per
mosprezence te perfagesuesve te pales ankimuese ju sqarojme se keto procesverbale nuk mund te
mbaheshin ne kohen ge jane kryer pasi ne momentin e zhvillimit te tubimit ka patur shume
njerez te pranishem dhe mbajtja e ketyre akteve gjate protestes mund te ndikonte direkt ne
mbarevajtjen e saj si dhe mund te 9onte deri ne snje perplasje me punonjesit e Policise
Bashkiake, gje e cila duhej evituar. Vlen per tu theksuar fakti se nga ana e drejtuesve te tubimit
dhe pse jane verejtur keto shkelje te kryera nga protestuesit pjesemarres, te njohura boterisht pasi
media ka gene prezente ne £do moment dhe ka ndjekur zhvillimet e tubimeve nga fillimi dhe deri
ne shperndarjen e pjesemarresve te tubim, nga ana € subjektit Partia Demokratike nuk rezulton te
jete bere ndonje kerkese per mbeshtjetje te foreave te rendit apo te kete perjashtuar personat te
cilet kane kryer kundravajtjet sipas parashikimeve te nenit 14, te ligjit 8773, date 23.4.2001 “Per
tubimet”, ku percaktohet: “Pikal. Per zhvillimin dhe mbarevajtjen normale te tubimit ne vend te
hapur per publikun, pjesemarresit ne te jane te detyruar te ndjekin urdhrat e drejtuesit dhe te
ndihmesve te tij. Pika 2. Drejtuesi i tubimit mund te perjashtoje pjesemarres ne tubim ge prishin
rregullin ne te. Ne raste te tilla drejtuesi mund te kerkoje edhe ndihmen e policise per largimin e
ketyre personave. Punonjesit e Policise Bashkiake aktet e kundershtuara ne ankim, ia kane
percjelle per njoftim subjektit me ane te shkresave me objekt “Dergohet njoftim mase
administrative” me nr. 15559 prot., date 03.04.2019, nr. 14757 prot., date 04.04.2019 dhe nr.
15279 prot., date 15.04.2019 duke zbatuar keshtu kerkesat ligjore per njoftim te pales sipas
percaktimeve te ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative te Republikes se
Shgiperise”. Sa me siper konkludojme se pretendimet e subjektit per paligjshmeri te akteve te
mbajtura per shkak se nuk ka gene prezent ne momentin e konstatimit, bien poshte pasi dhe pse
ne momentin e mbajtjes te ketyre akteve administrative nuk ka patur asnje perfagesues nga
subjekti ankimues, aktet e mbajtura jane percj elle per njoftim duke i dhene mundesi subj ektit te
njihet me to sipas dispozitave ligjore te percaktuara me siper.

Lidhur me bazueshmériné e kérkimeve té palés paditése, gjykata i referohet ligjit nr. 10279, daté
20.5.2010 “’Pér Kundérvajtjet Administrative’’, si dhe vendimit unifikues nr.3 daté 29.03.2012

té Kolegjeve té Bashkuara té Gjykatés s€ Larte.

Né vendimin unifikues nr.3 daté 29.03.2012 t& Kolegjeve té Bashkuara té Gjykatés s€ Larté,
gshté arsyetuar se: ‘'Kolegjet e Bashkuara té Gjykatés sé Larté vierésojné se pérgatitia dhe



giykimi e zgjidhja e ¢éshtjes nuk mund té bazohet vetém mbi até qé formalisht shkruhet né pjesén
hyrése té kéi Zresé'padisé' e qé emértohen “objekti i padisé¢” dhe “baza ligjore” e saj. Gjykata kur
zgjidh. mésmarréveshjen merr né shqyrtim pretendimet e paditésit té cilat parashtrohen né
kérkesépadi si dhe gjaté ushtrimit té sé drejtave qé rrjedhin nga procesi, duke mbajtur parasysh
“se-konform neneve 5, 31, 154 e 185 té K.Pr.C. objekti i padisé dhe shkaku i saj nuk pérmblidhen
domosdoshmérisht vetém né pjesén hyrése té kérkesépadisé. Gjykata ka detyrimin té vierésojé
dhe té marré parasysh té gjithé pérmbajtjen e padisé dhe té identifikojé keérkimet e paditésit, né
ményré qé té mund té japé njé vendim pér to. Pala paditése ka té drejté té ngrejé pretendime pér
mbrojtjen e té drejtave dhe interesave qé i njeh Kushtetuta apo ligji, ndérsa gjykata, né zbatim té
parimit iura novit curia, analizon ligjérisht né ményré té pavarur kéto pretendime, pa u lidhur
me pércaktimin e paléve. Nése gjykata konstaton se pretendimet e paditésit, d.m.th. objekti i
padisé dhe shkaku i saj, gjejné mbrojtje ligjore atéheré e pranon padiné, né rast té kundért padia

rrézohet.

N€ kéndvéshtrim té kétij vendimi unifikues, duke marré parasyshé pérmbajtjen e kérkespadisé,
gjykata identifikon kérkimin e palés paditése. Né thelb kérkimi i palés paditése ka té béjé me
shfuqizimin e akteve administrative, objekt gjykimi, pér shkak té paligjshmérisé sé tyre.

Sic ka rezultuar, né daté 25.04.2019; 02.05.2019; 11.05.2019 dhe daté 13.05.2019, prane selise
gendrore te subjektit politik, Partise Demokratike te Shqiperise, kane mberritur shkresat Nr.
18019 Prot., date 26.04.2019; Nr. 18742 Prot, date 03.05.2019; Nr. 19819 Prot date 13.05.2019
dhe Nr.20166 Prot., date 14.05.2019 nga Bashkia Tirane. Me kéto shkresa jané njoftuar masat
administrative, si vijon: -Flete gjobe, Nr. serial 0108703 date 25.04.2019 ora 18:30; -Flete gjobe,
Nr. serial 0109424 date 02.05.2019 ora 19:57; -Flete gjobe, Nr. serial 0104661 date 11.05.2019
ora 14:05; -Flete gjobe, Nr. serial 0104663 date 11.05.2019 ora 19:26; -Flete gjobe, Nr. serial
0104664 date 11.05.2019 ora 21:00; -Flete gjobe, Nr. Serial 0104666 date 11.05.2019 ora 22:30;
-Flete gjobe, Nr. Serial 0104667 date 11.05.2019 ora 23:00; -Flete gjobe, Nr. Serial 0104669
date 11.05.2019 ora 23:20; -Flete gjobe, Nr. Serial 0109724 date 13.05.2019 ora 19:26; -Flete
gjobe, Nr. Serial 0109725 date 13.05.2019 ora 20:01; -Flete gjobe, Nr. Serial 0109972 date
13.05.2019 ora 20:43; -Flete gjobe, Nr. Serial 0109971 date 13.05.2019 ora 20:26;

Sipas pérmbajtjes sé fletgjobave, kéto gjoba kané dalé pér:

-Zenie e rrugekalimit per mjetet dhe kembesoret, duke bllokuar kalimin e lire te njerezve dhe
mjeteve ne kete rruge si dhe rruget lidhese te saj nga nje grup personash pa miratimin e
strukturave pergjegjese (viera e gjobes 40,000 leke).

-Ndotja e nderteses se Kryeministrise me substanca kimike me ngjyre te zeze (20,000 leke)
-Perdorimi lendeve piroteknike duke vene ne rrezik shendetin, Jeten dhe pronen publike (viera e

gjobes 20,000 leke).
-Perdorimi i fishekzjarreve dhe materialeve te rrezikshme duke vene ne rrezik shendetin, jeten

dhe pronen publike (viera e gjobes 20,000 leke).

-Hedhja e materialeve te rrezikshme dhe lendeve piroteknike nga protestuesit pas thirrjes publike
te bere nga Kryetari i Partise Demokratike z.Lulzim Basha per tu mbledhur ne Drejtorine
Vendore te Policise Tirane (viera e gjobes 20,000 leke).

-Djegia e konteniereve dhe mbeturinave nga protestuesit para Drejtorise Vendore te Policise
Tirane, pas thirrjes publike te bere nga Kryetari i Partise Demokratike z.Lulzim Basha per tu

mbledhur ne Drejtorine Vendore te Policise Tirane (viera e gjobes 25,000 leke).
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-Perdorimi i lendeve piroteknike dhe lendeve djegese duke vene ne rrezik shendéti{t",.' jeten dhe
pronen publike nga disa tubues (viera e gjobes 80,000 leke). 2w

Duke gené se kemi t& b&jmé me kundravajtje administrative, atéheré do té gjejné aphklm dhe
dispozitat e ligjit nr. 10279, daté 20.5.2010 “’Pér Kundérvajtjet Administrative’. T

Né nenin 4 té kétij ligji jepet kuptimi i kundravajtjes administratavie. Konkretisht né kété
dispozité parashikohet: Kundérvajtje administrative éshté shkelja me faj e dispozitave ligjore ose
nénligjore, té kryera me veprim ose mosveprim dhe pér té cilat ligji parashikon dénim

administrativ.

Nga interpretimi i késaj dispozite rezulton se elementet perberes se kundravajtjes administrative
jane: 1. Ekzistenca e shkeljes konkrete, € parashikuar ne nje dispozite ligjore konkrete. 2.
Ekzistenca e fajit, 3. Ekzistenca e veprimeve apo mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, 4.

Parashikimi i dénimit administrativ per shkeljen € kryer.

Njé nga elementét pérbérés te kundravajtjes administrative éshté dhe ekzistenca e fajit (ana
subjektive). Faji pérfagéson géndrimin psikik té autorit t& démit ndaj veprimit té tij dhe pasojés
sé ardhur. Ky géndrim shfaget né dy aspekte t€ tij: momentin intelektual dhe momentin volitiv.
Momenti intelektual ka té b&jé me mundésiné subjektive pér t& parashikuar ose jo pasojat qé
mund té vijné nga njé veprim i caktuar. Kurse momenti volitiv lidhet me dashjen ose mosdashjen
e kétyre pasojave t€ parashikuara. Né funksion té kétyre dy momenteve jané pércaktuar edhe
format e fajit qé jané: 1) dashja dhe 2) pakujdesia.

NEé rastin konkret, nuk ekziston faji i palés paditése, né kryerjen e kundravajtjeve administrative,
objekt gjykimi, pasi ky subjekt politik nuk mund té pérgjigjet pér veprimet/mosveprimet e
personave té treté, veprime q€ eventualisht mund té kené qené né kundérshtim me ligjin. Ashtu si
pérgjegjésia penale, edhe ajo civile/administrative, éshté njé pérgjegjési me faj. Pérsa kohé pala
paditése nuk ka faj (nuk &shté provuar faji), atéheré nuk mund té pérgjigjet pér shkelje té€ kryera
nga té tretét.

Krahas mungesés sé elementit faj, gjykata evidenton faktin se, pala e paditur nuk ka respektuar
dhe procedurén e veprimtarisé administrative, t€ sanksionuar né nenin 13 dhe 14 té ligjit nr.
10279, daté 20.5.2010 “’Pér Kundérvajtjet Administrative’”.

Né nenin 13 té kétij ligji parashikohet:

1. Pér kundérvajtien administrative parashikohet:

a) marrja e gjobés né vend, né rastet kur kjo parashikohet nga ligji i vecanté;

b) mbajtia e aktit administrativ gé konstaton shkeljen apo e njé dokumenti tjetér té
barasviershém me té nga personat e ngarkuar me ligj ose me akte té organeve te pushtetit
vendor, né rastet kur konstatimi i shkeljes éshté i lidhur me vendin ku ndodh ngjarja;

¢) nxjerria dhe njoftimi i vendimit té organit té ngarkuar nga ligji, kur konstatimi i ngjarjes
lidhet me shqyrtimin e dokumentacionit apo té té dhénave té tjera.

2. Né rastin e parashikuar né shkronjén "b" té pikés 1 té kétij neni, akti administrativ qé
konstaton shkeljen apo dokumenti tjetér i parashikuar nga ligji i posagém si i barasvlershém me
té e qé nuk éshté procesverbal gjobe, i bashkélidhet vendimit pér kundérvajtjen administrative,



qé vendos dénimin me gjobé.

3. Né rastet kuy dénimi me gjobé éshté pjesé e njé akti administrativ mé té gjeré, gé trajton edhe
céshtje té tjergi pjesa gé pércakton dénimin me gjobé trajtohet né pérputhje me dispozitat e kétij
ligji, sipgs.organit gé e ka nxjerré até.

“Ndérsa né nenin 14 té ligjit nr. 10279, daté 20.5.2010 “Pér Kundérvajtjet Administrative’’
parashikohet se:
Ményra e mbajtjes sé procesverbalit apo e njé dokumenti tjetér té barasviershém me té
1. Procesverbali i pérmendur né shkronjén "b" té pikés 1 té nenit 13 té kétij ligji mbahet né
vendin e kryerjes sé kundérvajties dhe né kohén e konstatimit té saj, si rregull, né prani té
kundérvajtésit dhe té déshmitaréve té pranishém dhe nénshkruhet nga pérpiluesi, kundérvajtési
dhe déshmitarét e pranishém, né rast se ka. Ne procesverbal shénohen identiteti i kundérvajtésit
dhe lloji i kundérvajtjes.
2. Né rastet kur kundérvajtési kundérshton nénshkrimin e procesverbalit, ky fakt evidentohet né
até procesverbal.
3. Né rast se ligji i posacém ka parashikuar ankim administrativ ndaj aktit té organit qé ka
shqyrtuar kundérvajtien administrative, atéheré kopja e procesverbalit i dérgohet menjéheré
organit kompetent pér shqyrtimin e ankimit. Pérbérja e organit administrativ, qé shqyrton
ankimin, caktohet né dispozitat gé e parashikojné até.
4. Kur procesverbali éshté procesverbal gjobe, qé pérpilohet menjéheré né vendin ku éshté kryer
kundérvajtja, ai trajtohet sipas kreut III té kétij ligji. Né raste té tjera procesverbali éshté akt
konstatues dhe si i tillé i bashkélidhet vendimit gé merret pér kundérvajtien administrative.
5. Dispozitat e kétij neni, té lidhura me procesverbalin, zbatohen né té njéjtén ményré edhe pér
dokumentin e barasvlershém me procesverbalin, té parashikuar si té tillé nga ligji i posacém.

Pra, sipas kétyre dispozitave, procesverbali i kundravajtjes administrative mbahet né vendin e
kryerjes s€ kundérvajtjes dhe né kohén e konstatimit té saj, si rregull, né prani té kundérvajtésit
dhe t€ déshmitaréve t€ pranishém dhe nénshkruhet nga pérpiluesi, kundérvajtési dhe déshmitarét

e pranishém, né rast se ka.

Né kéndvéshtrim dhe mbéshtetje t€ dispozitave té sipércituara, pala e paditur nuk rezulton té keté
mbajtur ndonjé procesverbal, né vendin e kryerjes sé kundérvajtjes dhe né kohén e konstatimit té
saj, si rregull, né prani t€ kundérvajtésit dhe té€ déshmitaréve té pranishém dhe nénshkruhet nga
pérpiluesi, kundérvajtési dhe déshmitarét e pranishém, né rast se ka. Po késhtu, edhe nése do t’i
referoheshim procedurés sé parashikuar né pikén 4 té nenit 14 té ligjit nr. 10279, daté 20.5.2010
“Pér Kundérvajtiet Administrative”, sérisht nuk &shté respektuar kjo proceduré, pasi
procesverbali i cili éshté procesverbal/fleté gjobe, nuk éshté pérpiluar menjéheré né vendin ku

éshté kryer kundérvajtja, por disa oré mé voné.

N& respektim t€ detyrimeve proceduriale té pércaktuara né pikén 1 té nenit 35 t& ligjit nr.
49/2012 daté 03.05.2012 “Per gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarrveshjeve
administrative”; Organi publik ka detyrimin té provojé ligishmériné e aktit administrativ,
kontratés administrative dhe té veprimit tjetér administrativ, té nxjerré jo me kérkesé té paditésit,
si dhe faktet qé ai ka parashtruar dhe ka véné né themel té veprimtarisé sé kundérshtuar né

givkaté.
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Né kéndvéshtrim dhe mbéshtetje té kétij parashikimi ligjor, pala e paditur, nuk ka prevuar para
gjykatés ligjshméring e aktit administrativ, t& nxjerré jo me kérkesé té paditésit, si-dhe faktet q€
ai ka parashtruar dhe ka véné né themel t€ veprimtarisé sé kundérshtuar né gjykaté.,_ll(gnk‘ratisht
pala e paditur nuk ka provuar sé pari, ekzisténcén e fajit té pal€s paditése, dhe sé dyti,
respektimin e procedurés té veprimtarisé administrative, objekt gjykimi, t& parashikuar né nenin
13 dhe 14 té ligjit nr. 10279, daté 20.5.2010 “’Pér Kundérvajtjet Administrative’’. Mosrespektimi
i procedurés, i bén aktet administrativ, objekt gjykimi, t&é paligjshém né kuptim té gérmés b) té
nenit 109 t& K Pr.Administrative, né té cilén parashikohet se: Njé akt administrativ éshté i
paligjshém nése: b) éshté rezultat i shkeljes té dispozitave lidhur me procedurén administrative;

Pérsa mé sipér, gjykata vleréson se Flete gjoba Nr. serial 0108703 date 25.04.2019, Flete gjoba
Nr. serial 0109424 date 02.05.2019, Flete gjoba Nr. serial 0104661 date 11.05.2019, Flete gjoba
Nr. serial 0104663 date 11.05.2019, Flete gjoba Nr. serial 0104664 date 11.05.2019, Flete gjoba
Nr. Serial 0104666 date 11.05.2019, Flete gjoba Nr. Serial 0104667 date 11.05.2019, Flete gjoba
Nr. Serial 0104669 date 11.05.2019, Flete gjoba Nr. Serial 0109724 date 13.05.2019, Flete gjoba
Nr. Serial 0109725 date 13.05.2019, Flete gjoba Nr. Serial 0109972 date 13.05.2019, Flete gjoba
Nr. Serial 0109971 date 13.05.2019, jané nxjerré né kundérshtim me ligjin nr. 10279, daté
20.5.2010 “’Pér Kundérvajtjet Administrative’” dhe si té tilla duhet shfuqizuar.

Duke gené se kundérshtimi i dénimeve pér kryerjen e kundravajtjes administrative, éshté meé 1
vogél se njézetfishi i pagés minimale né shkallé vendi, pasi sipas VKM-sé¢ Nr. 809, daté
26.12.2018 "Pér pércaktimin e pagés minimale né shkallé vendi", paga minimale &sht€ 26 000
leké, atéheré ndaj kétij vendimi nuk lejohet ankim, kjo bazuar n€ gérmén a) t& nenit 45 t€ ligjit
nr. 49/2012 daté 03.05.2012 “Per gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarrveshjeve
administrative”, né té cilén parashikohet se; Nuk lejohet ankim ndaj vendimeve pérfundimtare té
gjykatés administrative pér padi me objekt: a) kundérshtimin e dénimit pér kryerjen e
kundérvajtjeve administrative, me vleré mé té vogél se njézetfishi i pagés minimale, né shkallé
vendi,

Né pérfundim té shqyrtimit gjyqésor t&€ késaj céshtje, gjykata arrin né konkluzionin se padia e
paraqgitur prej paditésit duhet pranuar, duke vendosur shfugizimin e Flete gjobés Nr. serial
0108703 date 25.04.2019, Flete gjobés Nr. serial 0109424 date 02.05.2019, Flete gjobés Nr.
serial 0104661 date 11.05.2019, Flete gjobés Nr. serial 0104663 date 11.05.2019, Flete gjobés
Nr. serial 0104664 date 11.05.2019, Flete gjobés Nr. Serial 0104666 date 11.05.2019, Flete
gjobés Nr. Serial 0104667 date 11.05.2019, Flete gjobés Nr. Serial 0104669 date 11.05.2019,
Flete gjobés Nr. Serial 0109724 date 13.05.2019, Flete gjobés Nr. Serial 0109725 date
13.05.2019, Flete gjobés Nr. Serial 0109972 date 13.05.2019, Flete gjobés Nr. Serial 0109971
date 13.05.2019 t& Policisé Bashkiake prané Bashkisé Tirané.

PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar né nenet 40, 41, 42 té ligjit nr. 49/2012 daté 03.05.2012 “Per gjykatat
administrative dhe gjykimin e mosmarrveshjeve administrative”, nenet 306-310 t& K.Pr.Civile

VENDOSI




Pramrm/n e padisé.
Shﬁ;’giiinﬁn e Flete gjobés Nr. serial 0108703 date 25.04.2019, Flete gjobés Nr. serial

70109424 date 02.05.2019, Flete gjobés Nr. serial 0104661 date 11.05.2019, Flete gjobés

—Nr. serial 0104663 date 11.05.2019, Flete gjobés Nr. serial 0104664 date 11.05.2019,

Flete gjobés Nr. Serial 0104666 date 11.05.2019, Flete gjobés Nr. Serial 0104667 date
11.05.2019, Flete gjobés Nr. Serial 0104669 date 11.05.2019, Flete gjobés Nr. Serial
0109724 date 13.05.2019, Flete gjobés Nr. Serial 0109725 date 13.05.2019, Flete gjobés
Nr. Serial 0109972 date 13.05.2019, Flete gjobés Nr. Serial 0109971 date 13.05.2019 t&
Policis€ Bashkiake prané Bashkisé Tirané.

Shpenzimet gjyqésore né ngarkim té palés sé paditur.

Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankim.

U shpall sot mé daté 06.11.2019, Tirané.

( »:_'.? ‘

Shpenzimet gjyqesore
Takse kerkese padie 3000 leke
Takse njoftimi 300 leke

GJITHSEJ; 3300 LEKE






